

ANDRZEJ JASTRZĘBSKI

ur. 1929; Łańcuchów



STRESZCZENIE RELACJI MÓWIONEJ

Pierwsza część relacji pana Andrzeja Jastrzębskiego, nagrana w 2015 roku, to dowód na doskonałą pamięć i erudycję świadka historii. Pan Andrzej, syn ostatnich właścicieli majątku w Łańcuchowie, opowiada o domu w którym się urodził – dworku w stylu zakopiańskim zaprojektowanym przez Stanisława Witkiewicza. Mówi o swoich dziadkach – Janie Steckim i Marii Wołk-Łaniewskiej. Opowiada o karierze wojskowej swojego ojca, Jana Kazimierza Jastrzębskiego, który służył w 2. Pułku Szwoleżerów. Pan Andrzej razem z rodzicami przed wojną mieszkał w Starogardzie Gdańskim, w Warszawie oraz w koszarach w Garwolinie, a do Łańcuchowa przyjeżdżał na wakacje. Majątek prowadzony przez dziadków był przed wojną uznany za gospodarstwo wzorcowe. Pan Andrzej przytacza historię Łańcuchowa, kościoła parafialnego w Łańcuchowie, mówi o czworakach, pracownikach majątku, wspomina stolarza pana Piłata oraz Młynarza o nazwisku Sierdak.

Andrzej Jastrzębski całą okupację wraz z matką i dziadkami spędził w łańcuchowskim majątku. Wspomina wybuch II wojny światowej, znajomych i kuzynów, którzy na ochotnika wstępowali do wojska. Mówi o wjeździe wojska niemieckiego do Łańcuchowa i żołnierzach Wehrmachtu, którzy stacjonowali we dworze, oraz o wejściu czerwoarmistów, których zapamiętał jako młodych żołnierzy z karabinami na postronkach, którzy dziwowali się codziennym przedmiotom, m.in. młynkowi do kawy. Z tego czasu pamięta również Żyda Zybelsztajna, który przywoził do majątku mięso. W pamięci zapadło mu spotkanie z uciekającym w czasie likwidacji getta w Łęcznej Żydem, który wraz z dwójką małych chłopców znalazł się w parku i pytał o drogę na drugą stronę Wieprza.

Pan Andrzej wspomina edukację domową i tajne nauczanie – lekcje organizowane przez Natalię Nekrasz w pobliskim Milejowie, na które uczęszczał.

Data i miejsce nagrania	2015-02-23, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Słowa kluczowe	Andrzej Jastrzębski, streszczenie relacji mówionej
Autor streszczenia	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"